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Gelir vergisinde ilk dilim 7.000 YTL olacak 
 
Gelir vergisinde yüzde 15'lik ilk dilim 6.600 YTL'den 7.000 YTL'ye yükseltiliyor. Yeni tarife yüzde 
15, 20, 27 ve 35 olarak belirlendi 
 
ANKARA AA 
 
Meclis'te bu hafta ele alınması beklenen gelir vergisi tarifesinde yüzde 15'lik ilk dilim, 6 bin 600 
YTL'den 7 bin YTL'ye yükseliyor.  
TBMM Plan ve Bütçe Komisyonu'nda perşembe günü görüşülecek olan Özel Tüketim Vergisi Kanun 
Tasarısı'na, bir önergeyle gelir vergisi tarifesinin de eklenmesi düşünülüyor. 
Daha önce Başbakan Recep Tayyip Erdoğan'ın açıkladığı yeni sistemde, gelir vergisinde ikili tarifeden 
tek tarifeye geçilecek. Halen ücretliler için yüzde 15 - 20 - 25 - 30 - 35, diğer gelir vergisi mükellefleri 
için de yüzde 20 - 25 - 30 - 35 - 40 olarak uygulanan ikili tarife, yerini 4 oranlı tek tarifeye bırakacak. 
Yeni tarife, yüzde 15'den başlayacak ve yüzde 20, yüzde 27 ve yüzde 35 olarak düzenlenecek.  
 
Yeni vergi dilimleri 
Maliye Bakanlığı'nda yapılan çalışmalarda, yeni gelir vergisi tarifesindeki vergi dilimleri de belirlendi. 
Yeni tarifede, gelir vergisindeki ilk dilimin 7 bin YTL olması kararı alındı. Buna göre, halen 6 bin 600 
YTL olan ilk dilim, Gelir Vergisi Kanunu'nda yapılacak değişiklik sırasında 7 bin YTL'ye yükseltilecek.  
Böylece 2006 yılı içinde, 7 bin YTL'ye kadar olan gelirler, yüzde 15'lik vergiye tabi olacak. Yeni 
düzenlemeyle 7 bin ile 16 bin YTL arasındaki gelirlere yüzde 20, 16 bin ile 40 bin YTL arasındaki 
gelirlere yüzde 27 vergi uygulanacak. 40 bin YTL'yi aşan gelirlerlerden de yüzde 35 vergi alınacak. 

Maaşlar eski dilimlerden ödendi... 
Bu arada yeni gelir vergisi oranlarının yasalaşmaması, vergi dilimlerinin de ilan edilmemesi nedeniyle, 
Ocak ayı maaşlarını 1 Ocak'da ödeyen birçok işyeri, gelir vergisini geçen yılki tarife üzerinden 
hesapladı. Yeni düzenlemenin 1 Ocak 2006 tarihinden itibaren uygulanacak olması nedeniyle, 
işyerleri, maaş ve vergileri daha sonra yeni tarifeye göre düzeltecek. 

40 bin YTL'yi aşan gelirden yüzde 35 vergi alınacak 

Eski dilimler 
Ücretliler vergi 
or. % 

Diğer mükellef 
(Yüzde) 

Yeni dilimler 
Yeni oran 
(Yüzde) 

6.600 YTL'ye 
kadar 

15 20 
7.000 YTL'ye 
kadar 

15  

6.600 - 15.000 
YTL arası 

20 25 
7.000 - 16.000 
bin YTL 

20 

15.000 - 30.000 
YTL arası 

25 30 
16.000 - 40.000 
bin YTL 

27 

30.000 - 78.000 
YTL arası 

30 35 
40.000 YTL'nin 
üstü 

35 

78 bin YTL üstü 35 40   

     
 

 
 

 


